Boletim de Servico Eletronico em 04/07/2025

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A - Plano Diretor Norte, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336
Telefone: (63) 3219-5201, - http://www.incra.gov.br

EDITAL N2 1408/2025

Processo n? 54000.032057/2025-63

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACﬁO E REFORMA AGRAI
INCRA NO ESTADO DO TOCANTINS-SR(26)T@omeado por meio da Portaria N 2 283, de 10 de maio de 2023,
publicada no Diario Oficial da Unido de 15 de maio de 2023, no uso das atribuicées que lhe confere o artigo 153 do
Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria N2 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diario Oficial
da Unido de 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO a reunido junto com os moradores do projeto de assentamento. Nessa reunidao
tivemos como principal objetivo identificar os beneficidrios que ndao fazem mais morada no projeto de assentamento
PA REIS (23620247) possivelmente beneficidrios evadidos do assentamento ou desistente.

CONSIDERANDO a impossibilidade de suas notificacdes pessoais, por via postal ou outro meio, por
estarem em local incerto e ndo sabido;

CONSIDERANDO os preceitos da INSTRUCAO NORMATIVA INCRA N2 99, DE 30/12/2019 (publicada no
DOU em 31/12/2019), que normatiza as a¢Ges e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de constatagdo de
irregularidades em projetos de assentamento de reforma agraria;

CONSIDERANDO o disposto no § 42 do Art. 26 da Lei N2 9.784, de 29/01/1999, que menciona "No caso
de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicilio indefinido, a intimagdao deve ser efetuada por
meio de publicacdo oficial."

CONSIDERANDO o disposto no inciso Ill, do artigo 75 da IN 99/2019, em que serd admitida a
notificacdo por edital, no quadro de avisos das Prefeituras, Associa¢Oes, Sindicatos, dentre outras, e no sitio
eletrénico do Incra, quando, no processo de regularizacdo do ocupante, houver impossibilidade de realizacdo da
notificacdo pessoal e certificada essa circunstancia nos autos; CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19
do Decreto N2 9.311, de 15/03/2018;

| — RESOLVE: PUBLICAR Edital Coletivo contendo nome dos(as) Beneficidrios(as) irregulares que terdo
seus cadastros inativados no SIPRA, de acordo com as Leis n? 4.504, de 30/11/1964 e n2 8.629, de 25/02/1993,
Decreto n? 59.428, de 27/10/1966, Decreto N2 9.311, de 15/03/2018, e demais normativos afetos e em vigéncia.

Il - DETERMINAR que, a partir da data de publicacdo deste Edital, os (as) beneficidrios irregulares DO
PROJETO DE ASSENTAMENTO TO0083000 - PA REIS, localizado em ITAGUATINS/TO, abaixo relacionados(as) terdo 30
(trinta) dias para retornarem aos lotes e apresentarem defesa escrita, juntamente com a documentacgdo
comprobatdria, na Unidade Avancada de Araguaina Tocantins INCRA/TO, situado a Avenida Neief Murad, Lote 5-A,
Quadra 01, 022 - Jardim Goias, Araguaina - TO, CEP 77824-022, e/ou outra agencia do INCRA mais préxima do seu
domicilio, sob pena de eliminagdo definitiva do Programa Nacional de Reforma Agréaria (PNRA), em caso de
descumprimento.

N° Cddigo Nome do Beneficiario Conjuge Processo administrativo N. Lote
1 T0008300000019 ADAO CAVALCANTE DE ARAUJO MARIA ALVES ARAUJO 215970007989612 27
2 TOO008300000036 AGENOR ALVES CARNEIRO MARIA ALICE PEREIRA 215970008049613 29
3 TO008300000001 ALOiSIO PEREIRA DA CRUZ RAIMUNDA BEZERRA DA SILVA 215970008069649 21
4 TO008300000219 ANTONIO ALVES DA SILVA 95
5 TO008300000073 ANTONIO ALVES DE ARAUJO EUGENIA MARIA DA CONCEICAO 215970007999685 69
6 TO008300000231 CRISTIANE LOPES DA SILVA 54403.000068/2016-51 91



N°

7

8

9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

20

21
22
23

24

25

26
27
28

29

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

45

46

47
48
49

1
assinatura * 2
eletrdnica

Cddigo

TO008300000202
TO008300000027
TO008300000189
TO008300000083
TO008300000216
TO008300000131
TO008300000160
TO008300000033
TO008300000226
TO008300000193
TO008300000059
TO008300000221
TO008300000204

TO008300000205

TO008300000173
TO008300000235
TO008300000182

TO008300000199

TO008300000016

TO008300000154
TO008300000024
TO008300000022

TO008300000112

TO008300000220
TO008300000222
TO008300000197
TO008300000211
TO008300000203
TO008300000206
TO008300000159
TO008300000196
TO008300000169
TO008300000184
TO008300000165
TO008300000122
TO008300000092
TO008300000187
TO008300000209

TO008300000213

TO008300000037

TO008300000025
TO008300000124
TO008300000065

2015.

Nome do Beneficiario

DARLEIA ALVES DE SOUSA
DEUSDETE DIAS PEREIRA
DEUSELINA RODRIGUES DE SOUSA
DOMINGAS XAVIER MENDES
EDILEUZA MARIA DE SOUZA SILVA
EDIMAR FRANCISCO DE SA
EURIDES RIBEIRO DA ROCHA
EXPEDITO FERREIRA SOUSA
FABIANA BARROSO SOUSA
FRANCISCA JHANY SILVA ALVES
FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA

FRANCISCO WILSON DA SILVA JUNIOR

GILBERTO MENDES DA SILVA
GILMARA SOUSA DA SILVA OLIVEIRA

GLEUZIVAN ALVES DE MATOS
HIAGO CORTEZ DE SA
*** |IRACY FERREIRA DE SOUSA

IVANELMA LIMA PINHEIRO

JOAO PEREIRA DA SILVA

JOAO PEREIRA DOS SANTOS
JOSE ALVES JARDIM
JOSE MIGUEL DE SOUSA

JOSE NONATO DE FRANGA

LAILSON DA SILVA

LEDA MARIA DA SILVA

LETICIA SOUSA SILVA

LEUDIANE PEREIRA DA SILVA
LINDAZI RODRIGUES DE SOUSA
LUBIA ROCHA ALMEIDA

LUIZ RIBEIRO DA SILVA

LUZIA RIBEIRO DE FREITAS
MARIA ALZENIR DIAS CARNEIRO
MARIA DAS GRACAS LIMA DA SILVA
MARIA DE JESUS SOUSA SILVA
MARIA FERNANDES DA SILVA
MARIA FRANCISCA DA SILVA
MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA
MARINETE SILVA NASCIMENTO

NEURIMAR LIMA FONTE

RAIMUNDO NUNES MACHADO

SEBASTIAO PEREIRA SANTOS
VALDECY ALVES DE ALMEIDA
VICENTE ALMEIDA DE SOUZA

Conjuge

OLIVIA SILVA PEREIRA
FRANCISCO CLARO DE SOUSA

JOAO RIBEIRO DA SILVA
IVONE DE SOUSA LEAL SA

MARIA SILVA SOUSA
IRACY XAVIER MENDES

ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA

EDMAR PEREIRA DE SOUSA
FRANCISCO GONCALVES PINHEIRO

LAUDEMIR ALVES DE ARAUJO SILVA

DORACY ALVES SOUSA

GRACIANA GOMES DE FRANCA

RAIMUNDO LIMA SANTOS

ADAO ALVES DE SOUSA
JOSE RUFINO DA SILVA
VALDELICE MOURA SILVA
ANTONIO BARBOSA ALVES
JOSE PEREIRA DOS SANTOS
JOSIAS SOUSA DE BRITO
WILSON VIANA SILVA

ERACLITO GOMES MELO
RAIMUNDO DA SILVA

JULIO CEZAR MIRANDA DA SILVA

ANTONIA DOS SANTOS MACHADO

SILVAS ARRUDA CARNEIRO
CLEONICE PEREIRA DA SILVA
JOSEFA MARIA DE SOUZA

Processo administrativo

215970007869633
54403.000063/2008-18
54403.000374/00-68
54403.000061/2013-96
54403000277/97-34
544030002799760
215970008479626
54403.000373/2014-81
54403.000062/2009-54
21597.000920/1996-14

54403.00149/2011-46
54403.000148/2011-00
54403001350/01-79

21597.000929/1996-99

21597.000913/96-59
215970008929681
544030007830115

21597000849/96-51

54403.000096/2013-25
54403.000101/2013-08

54403.000095/2012-08

54403.000266/2012-91
54403.000343/02-31
54403000488/2009-16
54403000057/02-77
54403.000003/2010-10
54403000385/00-18
21597000919/96-35
54403.000107/2001-33
54400.002095/2008-88
54403.000186/2007-78

54403.000109/2012-85

215970007909619

215970009159684
215970009229640
215970008109616

N. Lote

86
5
106
74
108
92
68
47
133
110
86

108
136
130

88

13

34
30
49 B

124

97
102
38
46
76
89
35
119
11
61
105
109
49 A
117
134

132

2

59
3
44

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente, em 04/07/2025, as 17:24,

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

: acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 24677672 e o codigo
CRC AA2E7371.

Referéncia: Processo n? 54000.032057/2025-63

SEI n® 24677672


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1408 (24677672)

