



INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A - Plano Diretor Norte, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336
Telefone: (63) 3219-5201, - <http://www.incra.gov.br>

EDITAL Nº 1408/2025

Processo nº 54000.032057/2025-63

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA INCRA NO ESTADO DO TOCANTINS-SR(26)TQomeado por meio da Portaria N º 283, de 10 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de 2023, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 153 do Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria Nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO a reunião junto com os moradores do projeto de assentamento. Nessa reunião tivemos como principal objetivo identificar os beneficiários que não fazem mais morada no projeto de assentamento PA REIS (23620247) possivelmente beneficiários evadidos do assentamento ou desistente.

CONSIDERANDO a impossibilidade de suas notificações pessoais, por via postal ou outro meio, por estarem em local incerto e não sabido;

CONSIDERANDO os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019 (publicada no DOU em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de constatação de irregularidades em projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, que menciona "No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido, a intimação deve ser efetuada por meio de publicação oficial."

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do artigo 75 da IN 99/2019, em que será admitida a notificação por edital, no quadro de avisos das Prefeituras, Associações, Sindicatos, dentre outras, e no sítio eletrônico do Incra, quando, no processo de regularização do ocupante, houver impossibilidade de realização da notificação pessoal e certificada essa circunstância nos autos; CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19 do Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018;

I – RESOLVE: PUBLICAR Edital Coletivo contendo nome dos(as) Beneficiários(as) irregulares que terão seus cadastros inativados no SIPRA, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993, Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018, e demais normativos afetos e em vigência.

II - DETERMINAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os (as) beneficiários irregulares DO PROJETO DE ASSENTAMENTO TO0083000 - PA REIS, localizado em ITAGUATINS/TO, abaixo relacionados(as) terão 30 (trinta) dias para retornarem aos lotes e apresentarem defesa escrita, juntamente com a documentação comprobatória, na Unidade Avançada de Araguaína Tocantins INCRA/TO, situado à Avenida Neief Murad, Lote 5-A, Quadra 01, 022 - Jardim Goias, Araguaína - TO, CEP 77824-022, e/ou outra agencia do INCRA mais próxima do seu domicilio, sob pena de eliminação definitiva do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), em caso de descumprimento.

Nº	Código	Nome do Beneficiário	Cônjugue	Processo administrativo	N. Lote
1	TO008300000019	ADÃO CAVALCANTE DE ARAÚJO	MARIA ALVES ARAÚJO	215970007989612	27
2	TO008300000036	AGENOR ALVES CARNEIRO	MARIA ALICE PEREIRA	215970008049613	29
3	TO008300000001	ALÓÍSIO PEREIRA DA CRUZ	RAIMUNDA BEZERRA DA SILVA	215970008069649	21
4	TO008300000219	ANTONIO ALVES DA SILVA			95
5	TO008300000073	ANTONIO ALVES DE ARAÚJO	EUGENIA MARIA DA CONCEICAO	215970007999685	69
6	TO008300000231	CRISTIANE LOPES DA SILVA		54403.000068/2016-51	91

Nº	Código	Nome do Beneficiário	Cônjugue	Processo administrativo	N. Lote
7	TO008300000202	DARLEIA ALVES DE SOUSA			86
8	TO00830000027	DEUSDETE DIAS PEREIRA	OLÍVIA SILVA PEREIRA	215970007869633	5
9	TO008300000189	DEUSELINA RODRIGUES DE SOUSA	FRANCISCO CLARO DE SOUSA	54403.000063/2008-18	106
10	TO008300000083	DOMINGAS XAVIER MENDES		54403.000374/00-68	74
11	TO008300000216	EDILEUZA MARIA DE SOUZA SILVA	JOÃO RIBEIRO DA SILVA	54403.000061/2013-96	108
12	TO008300000131	EDIMAR FRANCISCO DE SÁ	IVONE DE SOUSA LEAL SÁ	54403000277/97-34	92
13	TO008300000160	EURIDES RIBEIRO DA ROCHA		544030002799760	68
14	TO008300000033	EXPEDITO FERREIRA SOUSA	MARIA SILVA SOUSA	215970008479626	47
15	TO008300000226	FABIANA BARROSO SOUSA	IRACY XAVIER MENDES	54403.000373/2014-81	133
16	TO008300000193	FRANCISCA JHANY SILVA ALVES		54403.000062/2009-54	110
17	TO008300000059	FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA		21597.000920/1996-14	86
18	TO008300000221	FRANCISCO WILSON DA SILVA JUNIOR			
19	TO008300000204	GILBERTO MENDES DA SILVA		54403.00149/2011-46	108
20	TO008300000205	GILMARA SOUSA DA SILVA OLIVEIRA	ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA	54403.000148/2011-00	136
21	TO008300000173	GLEUZIVAN ALVES DE MATOS		54403001350/01-79	130
22	TO008300000235	HIAGO CORTEZ DE SÁ			
23	TO008300000182	*** IRACY FERREIRA DE SOUSA	EDMAR PEREIRA DE SOUSA		
24	TO008300000199	IVANELMA LIMA PINHEIRO	FRANCISCO GONÇALVES PINHEIRO		88
25	TO008300000016	JOÃO PEREIRA DA SILVA	LAUDEMIR ALVES DE ARAUJO SILVA	21597.000929/1996-99	13
26	TO008300000154	JOÃO PEREIRA DOS SANTOS		21597.000913/96-59	34
27	TO008300000024	JOSÉ ALVES JARDIM	DORACY ALVES SOUSA	215970008929681	30
28	TO008300000022	JOSÉ MIGUEL DE SOUSA		544030007830115	49 B
29	TO008300000112	JOSÉ NONATO DE FRANÇA	GRACIANA GOMES DE FRANÇA	21597000849/96-51	124
30	TO008300000220	LAILSON DA SILVA		54403.000096/2013-25	97
31	TO008300000222	LEDA MARIA DA SILVA	RAIMUNDO LIMA SANTOS	54403.000101/2013-08	102
32	TO008300000197	LETÍCIA SOUSA SILVA			38
33	TO008300000211	LEUDIANE PEREIRA DA SILVA		54403.000095/2012-08	46
34	TO008300000203	LINDAZI RODRIGUES DE SOUSA	ADÃO ALVES DE SOUSA		76
35	TO008300000206	LUBIA ROCHA ALMEIDA	JOSÉ RUFINO DA SILVA	54403.000266/2012-91	89
36	TO008300000159	LUIZ RIBEIRO DA SILVA	VALDELICE MOURA SILVA	54403.000343/02-31	35
37	TO008300000196	LUZIA RIBEIRO DE FREITAS	ANTONIO BARBOSA ALVES	54403000488/2009-16	119
38	TO008300000169	MARIA ALZENIR DIAS CARNEIRO	JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS	54403000057/02-77	11
39	TO008300000184	MARIA DAS GRAÇAS LIMA DA SILVA	JOSIAS SOUSA DE BRITO	54403.000003/2010-10	61
40	TO008300000165	MARIA DE JESUS SOUSA SILVA	WILSON VIANA SILVA	54403000385/00-18	105
41	TO008300000122	MARIA FERNANDES DA SILVA		21597000919/96-35	109
42	TO008300000092	MARIA FRANCISCA DA SILVA	ERACLITO GOMES MELO	54403.000107/2001-33	49 A
43	TO008300000187	MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA	RAIMUNDO DA SILVA	54400.002095/2008-88	117
44	TO008300000209	MARINETE SILVA NASCIMENTO		54403.000186/2007-78	134
45	TO008300000213	NEURIMAR LIMA FONTE	JULIO CEZAR MIRANDA DA SILVA	54403.000109/2012-85	132
46	TO008300000037	RAIMUNDO NUNES MACHADO	ANTONIA DOS SANTOS MACHADO	215970007909619	2
47	TO008300000025	SEBASTIÃO PEREIRA SANTOS	SILVAS ARRUDA CARNEIRO	215970009159684	59
48	TO008300000124	VALDECY ALVES DE ALMEIDA	CLEONICE PEREIRA DA SILVA	215970009229640	3
49	TO008300000065	VICENTE ALMEIDA DE SOUZA	JOSEFA MARIA DE SOUZA	215970008109616	44



Documento assinado eletronicamente por **Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente**, em 04/07/2025, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.inrae.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **24677672** e o código CRC **AA2E7371**.